forza de braccio li leva via el pelo et lo nervo. Et se fusse una pelle grande falla stare in calcina commo fanno li conciatore quando le voglano conciare per corame et poi lapoggia al dicto ligno et per forza de la costa li leva lo nervo poi la lava bene da la calcina poi tollj 3 fogliecte daqua et in la dicta aqua ce pone una oncia e meza dalume de rocho et mezo pugno de sale comuno et metti laqua al foco che se disfaccia le dicte cose et poi ce pone uno poco dolio et levalo dal foco et quando e tepida laqua et tu ce pone uno ovo bene dibatuto bene et mistalo bene in la dicta aqua poi ce metti la pelle 4 o 5 volte et da una volta a laltra lassala uno poco sciugare et lultima volta lassala bene sciugare poi la mette alo lavello o ala stroppa e de facto.

345. *A fare camoscio senza grasso.*—Ahvve lacte fior de farina et olio lavato cum ranno da capo acio le pelle non vengano machiate et mista omne cosa insiemj cum aqua calda et mette le pelle in la dicta aqua per 3 dj poi le revolge da laltro lato per 3 altre dj poi le pone asciugare et non le stirare et quando sonno sciuche et tu li da la stecha et stroppa.

346. *A fare camoscio bono.*—Piglia per cescuna pelle once 3 de fiore de farina et uno bichiero de lacte et una oncia de butiro et uno poco de pane de formento et distempera omne cosa insiemj cum uno poco de ranno da capo molto bene acio che le dicte cose se incorporano insiemj et se fusse poca concia non ce agiongiare se non de lo ranno chiaro et lassa stare per 5 di naturali poi lo pone a sciutare et dallj la stroppa.

347. *A fare camoscio brevemente.*—Recipe oncia j. de sapone bianco et stemperalo cum lo ranno poi mette le pelle in lo dicto ranno per spatio di quattro dj et poi le pone a sciutare poi le stira ala stecca et seranno bianche et morbide.

348. *A fare camoscio che sia bianco et morbido commo una seta.*—Tolli grasscia de porco et strugila in uno pignatto poi tolli aqua calda et distemperala cum farina poi ce metti la dicta grasscia et mista bene insiemj poi tolli uno altro vaso et stendice le pelle poi tollj uno bocale de lacte et metti sopra ale dicte pelle poi metti la dicta concia et fa che le pelle sieno

be well covered by it, and let them remain there for 5 days, and they will be white and soft.

349. *To make chamois-leather which will always remain soft.*—Take milk, barley meal, and oil, washed with ley to soften the skins, and mix it all together with warm water; then dip the skins in the mixture several times, and let them nearly dry each time. Afterwards leave them to dry in the shade, and beat them with the hammer.